

**ỦY BAN NHÂN DÂN  
HUYỆN ĐAK ĐOA**  
Số: 34 /KH-UBND

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM**  
**Độc lập - Tự do - Hạnh phúc**  
*Dak Đoa, ngày 25 tháng 3 năm 2020*

**KẾ HOẠCH**  
**Triển khai thực hiện Quyết định số 22/2018/QĐ-TTg ngày 08/5/2018**  
**của Thủ tướng Chính phủ về xây dựng, thực hiện**  
**hương ước, quy ước trên địa bàn huyện**

Thực hiện Kế hoạch số 03/KH-SVHTTDL ngày 06/01/2021 của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch về việc triển khai thực hiện Quyết định số 22/2018/QĐ-TTg ngày 08/5/2018 của Thủ tướng Chính phủ về xây dựng, thực hiện hương ước, quy ước năm 2021.

Ủy ban nhân dân huyện Đak Đoa xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện Quyết định số 22/2018/QĐ-TTg ngày 08/5/2018 của Thủ tướng Chính phủ về xây dựng, thực hiện hương ước, quy ước trên địa bàn huyện, cụ thể như sau:

## **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

### **1. Mục đích**

- Triển khai thực hiện có hiệu quả các nội dung của Quyết định số 22/2018/QĐ-TTg về xây dựng, thực hiện hương ước, quy ước trên địa bàn huyện Đak Đoa.

- Xác định cụ thể các nội dung công việc, trách nhiệm và sự phối hợp trong quá trình triển khai thực hiện các nội dung của Quyết định số 22/2018/QĐ-TTg, qua đó nâng cao hiệu quả, chất lượng đối với công tác quản lý về xây dựng và thực hiện hương ước, quy ước trên địa bàn huyện.

### **2. Yêu cầu**

- Đảm bảo sự phối hợp thường xuyên, hiệu quả giữa các cơ quan, đơn vị, địa phương trong việc tổ chức triển khai thực hiện Quyết định số 22/2018/QĐ-TTg.

- Trong quá trình triển khai phải thường xuyên kiểm tra, đôn đốc, hướng dẫn và tháo gỡ những vướng mắc, khó khăn để tổ chức thực hiện kịp thời, có hiệu quả các nội dung của Quyết định số 22/2018/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ về xây dựng, thực hiện hương ước, quy ước.

## **II. NỘI DUNG**

- Tổ chức tuyên truyền, phổ biến sâu rộng các nội dung của Quyết định số 22/2018/QĐ-TTg ngày 08/5/2018 của Thủ tướng Chính phủ về xây dựng, thực hiện hương ước, quy ước bằng nhiều hình thức đa dạng, phong phú, phù hợp với tình hình cụ thể từng đơn vị, địa phương; Cung cấp tài liệu nghiệp vụ, các văn bản chỉ đạo về nội dung xây dựng, thực hiện hương ước, quy ước.

- Tổ chức rà soát các hương ước, quy ước đã được công nhận hoặc phê duyệt; đề xuất sửa đổi, bổ sung, thay thế, bãi bỏ các hương ước, quy ước có nội dung hoặc thẩm quyền công nhận chưa phù hợp hoặc tiến hành thủ tục công nhận đối với các hương ước, quy ước có nội dung phù hợp theo thẩm quyền.

- Hướng dẫn việc ghi nhận các phong tục, tập quán tiến bộ, vận động xóa bỏ, không áp dụng phong tục, tập quán lạc hậu trong hương ước, quy ước.

- Tổ chức kiểm tra, kiến nghị việc xử lý hương ước, quy ước vi phạm do có nội dung trái pháp luật, xâm phạm quyền con người, quyền công dân.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Phòng Văn hóa và Thông tin:**

- Tham mưu hướng dẫn, theo dõi việc triển khai thực hiện Quyết định số 22/2018/QĐ-TTg ngày 08/5/2018 của Thủ tướng Chính phủ về xây dựng, thực hiện hương ước, quy ước.

- Phối hợp tổ chức tuyên truyền, tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ về xây dựng, thực hiện hương ước, quy ước theo nội dung của Quyết định số 22/2018/QĐ-TTg bằng các hình thức phù hợp với từng đối tượng, địa phương.

- Chủ trì, phối hợp các cơ quan, đơn vị có liên quan tổ chức lòng ghép tuyên truyền, phổ biến nội dung xây dựng, thực hiện hương ước, quy ước trên trang thông tin điện tử huyện, hệ thống thông tin cơ sở.

- Tổ chức rà soát các hương ước, quy ước đã được công nhận hoặc phê duyệt trên địa bàn; đề xuất sửa đổi, bổ sung, thay thế, bãi bỏ những hương ước, quy ước chưa phù hợp hoặc tiến hành thủ tục công nhận đối với các hương ước, quy ước có nội dung phù hợp theo thẩm quyền.

- Phối hợp với các ngành liên quan tổ chức thẩm định hương ước, quy ước trước khi trình UBND huyện công nhận. Hướng dẫn, tổ chức rà soát, đánh giá về nội dung, quy trình xây dựng, thực hiện hương ước, quy ước ở địa phương; thống kê số liệu, sơ kết, tổng kết hoạt động xây dựng, thực hiện hương ước, quy ước.

- Chủ trì, phối hợp rà soát, kiểm tra, giám sát, theo dõi việc thực hiện pháp luật về hương ước, quy ước.

#### **2. Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Thể thao huyện:**

Tuyên truyền, phổ biến các nội dung về xây dựng, thực hiện hương ước, quy ước để cán bộ, công chức, viên chức và nhân dân hiểu rõ các quy định của pháp luật về xây dựng, thực hiện hương ước, quy ước; đồng thời tham gia đưa tin, bài phản ánh kết quả xây dựng, thực hiện hương ước, quy ước trên địa bàn.

#### **3. Phòng Tư pháp:**

Phối hợp với phòng Văn hóa và Thông tin trong công tác rà soát, thẩm định nội dung các bản hương ước, quy ước trình công nhận hoặc phê duyệt; đề xuất sửa đổi, bổ sung, thay thế, bãi bỏ các hương ước, quy ước có nội dung hoặc thẩm quyền công nhận chưa phù hợp.

#### **4. Phòng Dân tộc:**

Phối hợp với phòng Văn hóa và Thông tin thực hiện nội dung hướng dẫn việc ghi nhận các phong tục, tập quán tiến bộ; vận động xóa bỏ, không áp dụng phong tục, tập quán lạc hậu trong hương ước, quy ước.

#### **5. Phòng Tài chính - Kế hoạch:**

- Tham mưu Ủy ban nhân dân huyện xem xét, bố trí kinh phí để triển khai thực hiện các nội dung của kế hoạch; hướng dẫn các địa phương phân bổ, bố trí kinh phí để triển khai các nhiệm vụ được giao tại kế hoạch này.

#### **6. Các phòng, ban của huyện:**

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao phối hợp với phòng Văn hóa và Thông tin triển khai thực hiện việc xây dựng, thực hiện hương ước, quy ước phù hợp với lĩnh vực quản lý.

#### **7. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội huyện:**

- Tuyên truyền, vận động Nhân dân tham gia xây dựng, thực hiện tốt hương ước, quy ước và pháp luật về xây dựng, thực hiện hương ước, quy ước.

- Phối hợp kiểm tra, kiến nghị việc xử lý hương ước, quy ước vi phạm do có nội dung trái pháp luật, xâm phạm các quyền con người, quyền công dân.

#### **8. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn**

- Tổ chức quán triệt, tuyên truyền, phổ biến nội dung của Quyết định số 22/2018/QĐ-TTg ngày 08/5/2018 của Thủ tướng Chính phủ đến các thôn, làng, tổ dân phố, Nhân dân trên địa bàn; đẩy mạnh tuyên truyền trên hệ thống Đài truyền thanh cơ sở, Trang thông tin điện tử thành phần.

- Tổ chức rà soát các hương ước, quy ước đã được công nhận hoặc phê duyệt trên địa bàn; đề xuất sửa đổi, bổ sung, thay thế, bãi bỏ những hương ước, quy ước chưa phù hợp hoặc tiến hành thủ tục đề nghị công nhận đối với các hương ước, quy ước có nội dung phù hợp theo thẩm quyền.

- Để đảm bảo việc thực hiện hương ước, quy ước tại các thôn, làng, tổ dân phố theo đúng Quyết định số 22/2018/QĐ-TTg ngày 08/5/2018 của Thủ tướng Chính phủ về xây dựng, thực hiện hương ước, quy ước; Thông tư 04/2020/TT/BVHTTDL ngày 06/08/2020 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch về quy định biện pháp thực hiện chức năng quản lý nhà nước về xây dựng, thực hiện hương ước, quy ước; yêu cầu Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn triển khai thực hiện một số nội dung sau:

+ Chỉ đạo công chức Văn hóa - Xã hội, Tư pháp tiến hành kiểm tra, rà soát, xây dựng lại các bản hương ước, quy ước tại các thôn, làng, tổ dân phố của xã, thị trấn phù hợp theo quy định hiện hành. Trong Hương ước, Quy ước cần quy định các chế tài, quy tắc xử sự chung của cộng đồng dân cư để điều chỉnh các quan hệ xã hội mang tính tự quản của Nhân dân nhằm giữ gìn và phát huy những phong tục, tập

quán, đạo đức, lối sống tốt đẹp và bản sắc văn hóa của các đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn.

+ Sửa đổi, bổ sung hoặc đưa các tiêu chí về đảm bảo trật tự, an ninh phòng chống tệ nạn xã hội, vệ sinh môi trường, trật tự an toàn giao thông, các hủ tục lạc hậu: Không có thuốc thử, không có ma lai,... vào nội dung của bản Hương ước, Quy ước nhằm đảm bảo các tiêu chí về xây dựng nông thôn mới.

+ Xác định việc xây dựng và thực hiện Hương ước, Quy ước là góp phần thực hiện chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước trong việc thực hiện dân chủ cơ sở, phát huy quyền làm chủ của cộng đồng dân cư.

(có gửi kèm theo Bản Quy ước mẫu và văn bản đề nghị UBND huyện phê duyệt Quy ước)

#### IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

- Kinh phí thực hiện các nhiệm vụ thuộc cấp nào do ngân sách cấp đó đảm và huy động nguồn kinh phí hỗ trợ hợp pháp theo quy định.

- Phòng Tài chính - Kế hoạch chủ trì, phối hợp với phòng Văn hóa và Thông tin tham mưu Ủy ban nhân dân huyện xem xét, bố trí kinh phí để triển khai các nhiệm vụ theo kế hoạch này.

#### V. CHẾ ĐỘ BÁO CÁO

Định kỳ trước ngày 15/6 và ngày 30/11 hàng năm các cơ quan, đơn vị, địa phương báo cáo kết quả triển khai thực hiện các nhiệm vụ chuyên môn liên quan đến xây dựng và thực hiện hương ước, quy ước gửi về UBND huyện (*qua phòng Văn hóa và Thông tin*) để tổng hợp, báo cáo Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện Quyết định số 22/2018/QĐ-TTg ngày 08/5/2018 của Thủ tướng Chính phủ về xây dựng, thực hiện hương ước, quy ước trên địa bàn huyện. Yêu cầu thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn triển khai thực hiện./. *A*

##### Nơi nhận:

- Sở VH,TT&DL;
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
- Mặt trận và các đoàn thể huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Các cơ quan, đơn vị;
- Phòng Văn hóa và thông tin;
- Lưu: VT, VX

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH

*PHÓ CHỦ TỊCH*

*Nguyễn Tiến Dũng*

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

**QUY ƯỚC THÔN...., XÃ.....**

(Ban hành kèm theo Quyết định số: /QĐ-UBND ngày / 2021  
của UBND huyện Đak Đoa)

**Điều 1:** Toàn dân trong tổ dân phố phải đoàn kết, thương yêu giúp đỡ nhau thực hiện tốt chủ trương, đường lối của Đảng; chính sách, pháp luật của Nhà nước.

**Điều 2:** Toàn dân trong tổ dân phố phản đối vi phạm pháp luật, không sử dụng, buôn bán, tàng trữ ma túy; không trộm cắp; kiên quyết đấu tranh chống các tệ nạn xã hội: không đánh bạc, không chứa chấp các hoạt động mại dâm, rượu chè, các hành vi vi phạm pháp luật; chấp hành đúng Luật an toàn giao thông; có trách nhiệm bảo vệ tài sản của nhà nước, của tập thể, của công dân; đảm bảo an ninh trong tổ dân phố; không nói năng tục tĩu gây xích mích láng giềng; không uống rượu say gây rối trật tự công cộng; các hoạt động trong tổ dân phố không quá 23 giờ. Phản đối 100% các hộ dân đat tiêu chuẩn gia đình văn hóa.

**Điều 3:** Toàn dân trong tổ dân phố phải nêu cao tinh thần tương trợ, giúp đỡ lẫn nhau để phát triển kinh tế, thiêng tai, hỏa hoạn.

**Điều 4:** Toàn thể nhân dân trong tổ dân phố phải có trách nhiệm giữ gìn về sinh môi trường, quang cảnh xanh sạch đẹp. Toàn bộ nhân dân trong tổ dân phố phải đóng góp công sức tiền của xây dựng các công trình công cộng như: làm đường giao thông, xây dựng vỉa hè đường phố....góp phần xây dựng đô thị văn minh, sạch đẹp.

**Điều 5:** Toàn dân trong tổ dân phố phải giữ gìn bản sắc văn hóa, truyền thống dân tộc, bài trừ mê tín dị đoan. Trai gái lấy nhau phải đăng ký kết hôn tại UBND xã và phải đủ 18 tuổi đối với nữ, 20 tuổi đối với nam; trẻ em sinh ra phải được đăng ký khai sinh trong vòng 60 ngày; việc cưới hỏi phải tiết kiệm, vui tươi, lành mạnh, phù hợp với phong tục, tập quán, truyền thống văn hóa của mỗi dân tộc, địa phương, tôn giáo; việc tổ chức tang lễ phải chu đáo, trang nghiêm, tiết kiệm, không để người chết trong nhà quá 48 giờ.

**Điều 6:** Toàn dân trong tổ dân phố phải thực hiện tốt các chính sách, pháp luật của Nhà nước như: chăm lo sự nghiệp giáo dục, chăm sóc sức khỏe. Kiên quyết không nghe, không nghe các tổ chức phản động âm mưu chống phá nhà nước; không tụ tập đông người trái phép, gây rối trật tự công cộng phá hoại khối đại đoàn kết toàn dân tộc. Mọi người dân theo hoặc không theo tôn giáo nào đều bình đẳng trước pháp luật.

**Điều 7:** Toàn dân trong tổ dân phố phải thực hiện đầy đủ quyền và nghĩa vụ của mình đối với Nhà nước, tham gia đóng góp ở địa phương, chấp hành tốt các cuộc họp ở tổ dân phố theo định kỳ và đột xuất; khi có thông báo mọi gia đình phải treo Quốc kỳ trong các ngày lễ, Tết ở nơi nghiêm trang.

**Điều 8:** Trong quá trình thực hiện Quy ước này, cá nhân, hộ gia đình nào có thành tích thì được biểu dương và đề nghị cấp trên khen thưởng. Nếu cá nhân, hộ gia đình nào vi phạm sẽ đưa ra trước cuộc họp tổ dân phố để xem xét hình thức xử lý.

Quy ước này đã được thông qua và đã được toàn dân trong tổ dân phố nhất trí biểu quyết.  
Quy ước này chỉ được sửa đổi, bổ sung khi có từ 2/3 số dân trong tổ dân phố đề nghị./.

